
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-322 del  26/05/2015

Oggetto Sezione Provinciale di Modena. Aggiudicazione a seguito 
di procedura in economia    cottimo fiduciario tramite 
Rdo, sul Mepa, del servizio di taratura strumenti adibiti a 
rilevazioni fonometriche articolata in due lotti : lotto 1 
CIG Z05143F456 e lotto 2 CIG Z1714663DD.  Anno 
2015. Importo totale  euro 2.240 (IVA esclusa)

Proposta n.  PDTD-2015-333 del  26/05/2015

Struttura adottante Sezione Di Modena

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Sezione Di Modena

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 26 (ventisei)  maggio     2015  presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il 

della Sezione Di Modena, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Sezione  Provinciale  di  Modena.  Aggiudicazione  a  seguito  di  procedura  in  economia 

cottimo  fiduciario  tramite  Rdo,  sul  Mepa,  del  servizio  di  taratura  strumenti   per 

acustica  adibiti  a  rilevazioni  fonometriche  articolata  in  due  lotti  :  lotto  1  CIG 

Z05143F456 e lotto 2 CIG Z1714663DD.  Anno 2015. Importo totale  euro 2.240 (IVA 

esclusa)

VISTI:

- il D. Lgs 12 aprile 2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

- il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207, Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/017/CE e 2004/18/CE”;

- la L.R. del 21/12/2007 n. 28 “Disposizioni per l’acquisizione beni e servizi”;

- le L. 06/07/2012 n. 94 e L. 07/08/2012 n. 135 “Disposizioni urgenti per la riduzione 

della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini” (Spending review);

VISTE altresì:

- la  DDG n.  94  del  23/12/2014  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione per  il  triennio  2015-

2017,  del  Piano  Investimenti  2015-2017,  del  Bilancio  Economico  preventivo  per 

l’esercizio 2015 e del Budget generale e della programmazione di cassa 2015”;

- la  DDG n.  95  del  23/12/2014  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti per il 2015 ai centri di responsabilità”;

- il Regolamento sul  Decentramento  Amministrativo  approvato  con  DDG  n.  65  del 

27/09/2010;

PREMESSO:

 -  che sussiste la necessità di provvedere all'affidamento del servizio di taratura e calibrazione

     della strumentazione adibita ai rilievi fonometrici per la valutazione dell'inquinamento

     acustico la cui certificazione prevede una revisione biennale,  in conformità  a 

    quanto  previsto dall'art 2 del Decreto Ministeriale del 16/03/1998,  da effettuarsi 

    presso  laboratori di taratura  accreditati ACCREDIA Ente Unico Nazionale 

    di  Accreditamento ; 

 -  che in previsione della scadenza, in corso d'anno 2015,  il Direttore ha individuato per i due

    Servizi interessati ST e SSA la necessità di procedere al rinnovo della certificazione per gli 



strumenti di seguito elencati :    

 Lotto 1

− n. 1 Fonometro SOLO BLACK matr 65152 + filtri in banda di 1/1 ottava + filtri 
in  banda  di  /3  ottava  +  preamplificatore  PRE21S  mat.15464  +  microfono 
MCE212 mat.134837 Ditta  01dB 

− n. 1 Calibratore acustico CAL 21 01dB- Stell mat. 34393129 Ditta 01dB

− n. 1 Fonometro BLU SOLO mat 61404 + filtri  in banda di 1/1 ottava + filtri in 
banda  di  1/3  ottava  +  preamplificatore  PRE21S  mat  14762  +  microfono 
MCE212 mat. 42605 della ditta 01dB 

− n. 1 Calibratore acustico CAL 21 01dB- Stell mat. 34393129 Ditta 01dB

 Lotto 2

− n. 4 Fonometri analizzatori Bruel & Kjaer  modello  2260 + filtri in bande di 1/1 
ottava + filtri in bande di 1/3 ottava

− n. 4 microfoni  Bruel & Kjaer modello 4189 + 4 preamplificatori 

− n. 4 Calibratori  Bruel & Kjaer  modello 4231

- che,  in  riferimento  agli  obblighi  normativi,  è  stata  condotta  un’indagine  sul  MePA 

mediante accesso al portale Acquistinretepa.it;

- che  dall’analisi  delle  categorie  merceologiche  presenti  si  è  ritenuto  di  pubblicare, 

nell’ambito del bando attivo “Mobilità' e Monitoraggio –  Attrezzature e sistemi per il 

monitoraggio”, la Rdo n. 825601 del 05 maggio2015 per la fornitura del servizio di 

taratura, articolata in due specifici lotti distinti in funzione della diversa assegnazione 

della dotazione strumentale rispettivamente al SSA il primo lotto  per un valore stimato 

di euro 1.000,00 (IVA inclusa) e al ST il secondo lotto per un valore stimato in euro 

2.000,00  (IVA  inclusa),  corredata  da  condizioni  particolari  e  dichiarazione  per  la 

partecipazione;

        -    che sono stati acquisiti dal sistema SIMOG i seguente numeri di lotto 1 CIG

       Z05143F456 lotto 2 CIG Z1714663DD, ai fini della normativa sulla tracciabilità dei 

       flussi finanziari;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto e che non sono stati riscontrati  i  suddetti rischi, pertanto 

non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI.  Non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza;



-   che la partecipazione alla procedura di cui trattasi è stata aperta a n. 7 ditte, potenziali 

fornitrici  accreditate ACCREDIA quindi con facoltà di emettere certificati di taratura, 

presenti nel MePA e di seguito elencate :

   1)Acert  di  Paolo  Zambusi  P.IVA 04566850287  P.zza  Libertà  3  35036  Montegrotto 

Terme (PD) 

     2) Ascisse Srl P.IVA 06914601007 via  F.A.Pigafetta 30 00154 ROMA

   3) Bruel & Kjaer Italia Srl PIVA 00873650154 viale Milanofiori Strada 4 Palazzo 5 

20089 Rozzano (MI)

    4) Sonora Srl  P.IVA 02683930610  via Dei Bersaglieri n.9 81100 Caserta

    5) Spectra Srl P.IVA 02090230968 via Belvedere 42 20862 Arcore (MB)

    6) Svantek Italia Srl  P.IVA 05123190968 via Dei Platani 20090 Opera (MI)

    7) Tecnopound Srl P.IVA 02263030393 via Val Venosta 23 480124 Ravenna;

- che il criterio di affidamento prescelto è quello del prezzo più basso, come indicato nella 

Rdo, e che le caratteristiche del servizio di taratura ACCREDIA sono esplicitate nel  DM 

16/03/1998 a cui si è fatto riferimento nella scheda tecnica facente parte della Rdo;

- che  entro  il  termine  fissato  per  la  presentazione  delle  offerte,  19  maggio  2015  è 

pervenuta  n. 1 offerta da parte della ditta Sonora srl;

- che attraverso la procedura guidata del mercato elettronico si è proceduto alla verifica 

della regolarità  della  documentazione  presentata  dalla ditta offerente;

- che al termine delle suddetta verifica la ditta Sonora srl risulta in possesso dei requisiti 

richiesti ;

- che si è proceduto all’apertura della offerta economica per entrambe i lotti;

- che l' offerta presentata dalla ditta Sonora srl è stata valutata conforme alle caratteristiche 

richieste e ritenuta economicamente congrua;

RITENUTO:

- pertanto di approvare l’offerta presentata dalla ditta SONORA srl di euro 680,00  ( IVA 

esclusa) relativa al lotto 1 e di euro1.560 (IVA esclusa) relativa al lotto 2 e di aggiudicare 

a  tale  ditta  la  fornitura  del  servizio  di  taratura  ACCREDIA  per  i  n.  6  strumenti  di 

rilevazione del rumore per un importo complessi di euro 2.240,00 oltre a IVA di legge;

SU PROPOSTA:

 -  del Direttore di Sezione,  Dott.  Stefano Forti,  il  quale ha espresso parere favorevole in 

merito alla legittimità e regolarità tecnica del presente atto;

DATO ATTO:



- del parere di regolarità contabile espresso dalla Referente dello Staff Amministrazione, 

Dott.ssa  Rossana  Sabeni,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  per  il  Decentramento 

Amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010;

- che si è provveduto a nominare il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L.R. 6 

settembre 1993 n. 32, il Dott. Stefano Forti, Direttore di Sezione;

DATO ATTO altresì:

− che  si  attesta,  ai  fini  dell’art.  9  del  D.L.  1  luglio  2009 n.  78,  convertito  nella  L. 

102/2009,  che il presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di 

cui alla D.D.G. n. 94 del 23/12/2014 in tema di programmazione finanziaria 2015;

DETERMINA

1) per i motivi indicati in premessa ed in esito a procedura su Mepa-Consip tramite

      Rdo n. 825601 di affidare il servizio di taratura ACCREDIA di n. 6 fonometri e 

      di n. 6 calibratori alla ditta Sonora Srl con sede in Italia in Via dei Bersaglieri, 9 

      Caserta (CE);

2) che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3) che il  contratto  con la  ditta  aggiudicataria,  così  come disciplinato  dalle  regole  del 

sistema  di  E-procurement della P.A., è composto dall’Offerta  del Fornitore abilitato 

e dal documento di stipula dell’Unità Ordinante firmati digitalmente;

4) che al Responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui 

all’art. 273  del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché 

l’attestazione della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni   eseguite  con  riferimento 

alle  prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5) che l’importo  complessivo di euro 2732,80  (IVA inclusa),  avente  natura  di RIPAR 

RATTR relativo al presente provvedimento, è compreso nel budget annuale 2015 e nel 

conto economico preventivo pluriennale  con riferimento al  centro di  responsabilità 

MOST per un importo pari a 1903,20 e MOSSA per un importo pari a euro 829,60.

Il Direttore di  Sezione
(F.to Dott. Stefano Forti)



N. Proposta:   PDTD-2015-333   del    26/05/2015

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Modena

OGGETTO:    Sezione  Provinciale  di  Modena.  Aggiudicazione  a  seguito  di 
procedura in economia    cottimo fiduciario tramite Rdo, sul Mepa, 
del servizio di taratura strumenti adibiti a rilevazioni fonometriche 
articolata  in  due  lotti  :  lotto  1  CIG  Z05143F456  e  lotto  2  CIG 
Z1714663DD.  Anno 2015. Importo totale  euro 2.240 (IVA esclusa)

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Sabeni  Rossana,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione Di Modena, esprime parere di  regolarità contabile ai  sensi  del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  26/05/2015
Il/La Responsabile Amministrativo/a


